Acta fuerant haec apud ecclesiam Warmiensem in loco capitulari, hora 
tertiarum  de mane, anno, indictione, die, mense, pontificatus quibus supra, 
praesentibus ibidem generosis, strenuis et nobilibus viris: dominis Joanne 
Hosio germano illustrissimi cardinalis Warmiensis, Christophoro Troske ad- 
vocato episcopatus Warmiensis in Sehburgk, Michaele Proyke in Braunsbergk 
capitaneis, Matthia Porembski, Alberto Sperlingk familiaribus ipsius reveren- 
dissimi domini coadiutoris, testibus ad praemissa vocatis specialiter atque 
rogatis.

At ego Clemens Calhorn clericus coniugatus Warmiensis diocesis publicus 
sacra apostolica autoritate et venerabilis capituli Warmiensis notarius, quia
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praedictis iuramenti et promissionis praestationi omnibusque aliis et singulis 
praemissis una cum collega meo infrascripto et praenominatis testibus prae­
sens interfui, eaque sic fieri vidi et audivi, ideo hoc praesens publicum 
instrumentum manu mea scriptum exinde confeci, subscripsi et publicavi, 
signoque, nomine et cognomine meis consuetis cum infrascripto collega meo 
signavi in fidem et testimonium omnium praemissorum rogatus et requisitus.

Et ego Valentinus Sculteti vicarius ecclesiae cathedralis Warmiensis et 
publicus sacra apostolica autoritate notarius, quia praedictis iuramenti et 
promissionis praestationi omnibusque aliis et singulis praemissis una cum 
collega meo suprascripto et praenominatis testibus praesens interfui, eaque sic 
fieri vidi et audivi, ideo hoc praesens publicum instrumentum manu aliena 
scriptum exinde confeci, subscripsi et publicavi, signoque, nomine et cog- 
nomine meis consuetis cum suprascripto collega meo signavi in fidem et 
testimonium omnium praemissorum rogatus et requisitus.

Wyrysowane są znaki notarialne Kalhorna i Scultetiego 
a-a Tekst wpisany własnoręcznie przez Kromera

DIE VEREIDIGTEN ARTIKEL VON MARCIN KROMER 
AUS DEM JAHRE 1571 

Zusammenfassung

D ie vereidigten  A rtikel (articuli iurati) w urden von den B ischoffen seit der Zeit von  
Łukasz W atzenrode bis Ignacy Krasicki am A nfang ihrer R egierung in der erm ländis- 
chen D iözese beeid igt und unterzeichnet. Außer Erm land findet m an polenw eit keinen  
Bew eis von ahnlichen Praktiken . M an nu tzte  aber diese M oglichkeit bei der Papstw ahl 
in den Jahren 1352 -1 7 4 0 ,  sow ie in  den anderen D iozesen  des deutschen R eiches. Das 
H auptziel dieser A rtikel w aren die dem okratischen T endenzen , die zur Begrenzung der 
L aienm acht im Falle von kirchlichen V orgesetzten  den niedrigen K ollegien zugunsten  
fuhren sollten . D er Begrenzungsfaktor in  den D iozesen  w aren die D om kapitel, und im  
Falle von P apsttum  w ar das das K ardinalskollegium .